
 

  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПРИКАЗ 

21.01.2016 г. № 38 

г. Майкоп 

 

О проведении заочного конкурса творческих проектов 

обучающихся Республики Адыгея «Научно-техническое 

творчество - начало профессиональной деятельности» 

 

В соответствии с планом мероприятий Министерства образования и нау-

ки Республики Адыгея по научно-техническому творчеству и освоению инже-

нерно-технических компетенций, в том числе робототехнике на 2016 год, в це-

лях пропаганды и развития технического творчества детей и молодежи 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести с 15 по 19 февраля 2016 года заочный конкурс творческих 

проектов обучающихся Республики Адыгея «Научно-техническое творчество 

- начало профессиональной деятельности» (далее – конкурс). 

2. Поручить организацию подготовки и проведения конкурса государ-

ственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного об-

разования Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей 

Республики Адыгея». 

3. Утвердить:  

3.1. Положение о проведении конкурса (приложение № 1);  

3.2. Состав организационного комитета с правами жюри конкурса 

(приложение № 2). 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов, государственных образовательных организа-

ций, подведомственных Министерству образования и науки Республики 

Адыгея, организовать участие обучающихся в конкурсе. 

5. Расходы на проведение конкурса произвести в соответствии с утвер-

ждѐнной сметой за счет средств государственного бюджетного образова-

тельного учреждения дополнительного образования Республики Адыгея 

«Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея». 



6. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего консультанта 

Управления государственной политики в сфере воспитания детей и молоде-

жи Министерства образования и науки Республики Адыгея Халаште К.Р. 

 

 

 

 

Министр А. Ш. Хуажева 



Приложение № 1 к приказу  

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 38 от 21.01.2016 года 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о заочном конкурсе творческих проектов обучающихся Республики Адыгея 

«Научно-техническое творчество – начало профессиональной деятельности» 

1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я  

Настоящее Положение определяет общий порядок организации и прове-

дения конкурса творческих проектов обучающихся Республики Адыгея «На-

учно-техническое творчество - начало профессиональной деятельности». 

2 .  Ц е л и  и  з а д а ч и  к о н к у р с а  

2.1. Основными целями конкурса являются выявление и поддержка та-

лантливой молодежи, создание условий для раскрытия творческих способно-

стей обучающегося, расширение массовости и повышение результативности 

участия в научно-техническом творчестве и научно-исследовательской дея-

тельности. 

2.2. Задачи конкурса: 

– стимулирование у обучающихся образовательных организаций инте-

реса к научно-технической и научно-исследовательской деятельности;  

– развитие интеллектуальных способностей обучающихся, стимулиро-

вание их интереса к углубленному изучению технических наук, эксперимен-

тальной, конструкторской и рационализаторской деятельности; 

– обмен опытом работы творческих коллективов юных техников в об-

ласти технического творчества, установление деловых связей с образова-

тельными организациями; 

– выявление и поддержка одаренных детей и молодежи. 

3 .  У ч а с т н и к и  к о н к у р с а  

Участниками конкурса могут быть обучающиеся образовательных ор-

ганизаций Республики Адыгея всех типов и видов.  

4 .  О р г а н и з а ц и я  п р о в е д е н и я  к о н к у р с а  

4.1. Конкурс проводится  заочно с 15 по 19 февраля 2016 года. Срок 

представления заявок (форма заявки прилагается) и конкурсных работ – до 

12 февраля 2016 года (включительно). Работы, представленные на конкурс, 

не возвращаются и не рецензируются. Творческие проекты, представленные 

на конкурс после объявленной даты приема, не принимаются. Конкурсные 

работы направляются в государственное бюджетное образовательное учреж-

дение дополнительного образования Республики Адыгея «Центр дополни-

тельного образования детей Республики Адыгея» (385020, г. Майкоп,          

ул. Крестьянская 378, тел.(8772) 57-62-02). 



4.2. Организацию и проведение конкурса осуществляет оргкомитет с 

правами жюри. В функции оргкомитета с правами жюри входит: 

– установление сроков и порядок проведения конкурса; 

– разработка документации для проведения конкурса; 

– определение номинаций конкурса; 

– разработка критериев оценки творческих проектов; 

– оценка конкурсных работ (творческих проектов обучающихся). 

5 .  У с л о в и я  п р о в е д е н и я  к о н к у р с а  

5.1. Конкурсные работы рассматриваются организационным комитетом 

с правами жюри. В конкурсе принимают участие работы, оформленные в со-

ответствии с требованиями данного Положения. 

5.2. На конкурс принимаются творческие проекты обучающихся по сле-

дующим номинациям: 

– «Прикладное творчество»; 

– «Начальное техническое моделирование и конструирование» (изделия, 

изготовленные из картона и бумаги); 

– «Техническая игрушка» (действующие модели); 

– «Конструирование и моделирование станков, машин и других техни-

ческих устройств»; 

– «Здоровьесберегающие технологии» (тренажеры, массажѐры и т.д.); 

– «Техническое творчество на пользу окружающей среды» (экспонаты, 

выполненные из вторичного материала). 

Номинации «Прикладное творчество», «Начальное техническое 

моделирование и конструирование» и «Техническое творчество на поль-

зу окружающей среды» представлены в двух возрастных группах: 

- I возрастная группа (7-11 лет); 

- II возрастная группа (12-22 лет). 

6 .  Т р е б о в а н и я  к  о ф о р м л е н и ю  р а б о т  

Описание разработки представляется на бумажном и электронном но-

сителе (шрифт – 14, межстрочный интервал – полуторный, поля: левое – 3, 

правое – 1, верхнее – 2, нижнее - 2), текст на странице выравнивается по ши-

рине и содержит: 

– титульный лист (полное наименование учебного заведения, тема 

творческого проекта, название номинации, фамилия, имя и отчество обу-

чающегося, класс, образовательная организация, фамилия, инициалы, долж-

ность руководителя проекта, год выполнения работы); 

– содержание (содержание должно отражать все материалы, представ-

ляемые в творческом проекте); 

– аннотацию (цель работы, методы и приемы, которые использовались в 

работе, полученные данные и выводы, где и кем данная работа может быть 

выполнена); 

– основную часть (суть предложения автора, отличие от существующих 

разработок, принципы использования предлагаемых методов – эффективность, 



точность, простота и предложения по практическому применению, этапы изго-

товления. Содержание основной части должно точно соответствовать теме про-

екта и полностью его раскрывать); 

– заключение (основные выводы, к которым автор пришел в процессе 

работы, при этом должна быть подчеркнута новизна, теоретическое и прак-

тическое значение, полученных результатов); 

– список литературы (в список включают все источники, которые ис-

пользовались для работы над проектом в алфавитном порядке, средства Ин-

тернет ресурса с указанием сайта); 

– приложение (помещают вспомогательные и дополнительные материа-

лы: таблицы, рисунки, графики, схемы, фото и видеоматериалы и т.д.). 

Объем творческого проекта 10 - 15 страниц текста. 

7 .  П о д в е д е н и е  и т о г о в  

7.1. Оценка творческих проектов проводится по следующим критериям: 

– новизна, оригинальность разработки – до 5 баллов; 

– общественно-полезная значимость – до 5 баллов; 

– эффективность и практическое применение – до 5 баллов; 

– полнота, грамотность и логичность представленного материала – до 5 

баллов 

7.2. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами Мини-

стерства образования и науки Республики Адыгея. 

Координатор конкурса: Зубко Барно Умаровна - зав. учебно-

организационным отделом технического направления ГБОУ ДО Республики 

Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея», 

(тел. 8- 906-438-67-99). 



Приложение к Положению  

о заочном конкурсе творческих 

проектов обучающихся  

Республики Адыгея 

 

З А Я В К А  

на участие в заочном конкурсе творческих проектов 

обучающихся Республики Адыгея «Научно-техническое творчество -  

начало профессиональной деятельности» 

(15 - 19 февраля 2016 года) 

 

1. Образовательная организация, представляющая конкурсную работу 

(полностью, без сокращений) ________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

2. Название работы _____________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

3. Номинация __________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

4. Сведения об авторе ___________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью, возраст) 

_______________________________________________________________________________________________________ 

5. Сведения о руководителе______________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью, должность) 

_______________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Руководитель МБОУ / ГБОУ _______________  __________________ 

   
подпись    Ф.И.О. 

 

М.П. 

 

«_____» ______________ 2016 г. 



 

Приложение № 2 к приказу  

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 38 от 21.01.2016 года 

С О С Т А В  

организационного комитета с правами жюри по проведению заочного  

конкурса творческих проектов обучающихся Республики Адыгея  

«Научно-техническое творчество - начало профессиональной деятельности» 

 (15 - 19 февраля 2016 года) 

 

П р е д с е д а т е л ь :   

Кленов А.И.,  директор ГБОУ ДО Республики Адыгея «Центр до-

полнительного образования детей Республики Ады-

гея» 

Заместитель председателя 

Простаков О. А.,  заместитель директора технического направления 

ГБОУ ДО Республики Адыгея «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея» 

Зубко Б.У.,  заведующая учебно-организационным отделом техни-

ческого направления ГБОУ ДО Республики Адыгея 

«Центр дополнительного образования детей Республи-

ки Адыгея» 

Лукьяненко В. А.,  методист технического направления ГБОУ ДО Рес-

публики Адыгея «Центр дополнительного образования 

детей Республики Адыгея» 

Щербакова А. Е.,  методист технического направления ГБОУ ДО Рес-

публики Адыгея «Центр дополнительного образования 

детей Республики Адыгея» 

Ляшенко А. М.,  методист технического направления ГБОУ ДО Рес-

публики Адыгея «Центр дополнительного образования 

детей Республики Адыгея» 

Соловьев И. В.,  методист технического направления ГБОУ ДО Рес-

публики Адыгея «Центр дополнительного образования 

детей Республики Адыгея» 

Цикажуков Б.Д. преподаватель инженерных дисциплин Политехническо-

го колледжа ФГБОУ ВО «Майкопский государственный 

технологический университет» (по согласованию). 


